

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B5E8692844BFBC**

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI

CNPJ: 41.522.368/0001-05

PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO CEP:

64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO**CONTRATO Nº:** 029/2025**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº** 022/2025**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (NÃO PERECÍVEIS, PERECÍVEIS, POLPAS, FRUTAS E VERDURAS) PARA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JACOBINA DO PIAUÍ-PL.**CONTRATANTE:** PREFEITURA/SECRETARIAS.**CONTRATADA:** ERIVAN RODRIGUES, CNPJ Nº 46.010.031/0001-24.

VALOR (ADITIVO) O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR O PRESENTE CONTRATO, AUMENTANDO OS QUANTITATIVOS DOS SERVIÇOS EM 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DE QUE TRATA A **CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES, ITEM 15.2, DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025**, POSSIBILIDADE JURÍDICA EXISTENTE, CONFORME ART. 124, I, b, LEI Nº 14.133/21, DE ACORDO COM OS QUANTITATIVOS ABAIXO:

PLANILHA ORÇAMENTARIA						ADITIVO 25%	
ITENS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Qtd	UND	Valor Unitário	Valor total	QTD	VALOR
60	ABOBORA (Kg) - Tipo verde, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias tóxicas, sujeidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	100	KG	R\$ 4,39	R\$ 439,00	25	R\$ 109,75
61	ALFACE (Kg) - folhas íntegras, uniformes e características organolépticas presente.	350	MAÇO	R\$ 4,25	R\$ 1.487,50	87	R\$ 369,75
62	BANANA PRATA - de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	2.500	UND	R\$ 0,98	R\$ 2.450,00	625	R\$ 612,50
63	BATATA DOCE (Kg) - íntegras, uniformes e características organolépticas presente.	150	KG	R\$ 6,00	R\$ 900,00	37	R\$ 222,00

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8692844BFBC



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ - PI

CNPJ: 41.522.368/0001-05

PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 - CENTRO CEP:

64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ

64	DATATA INGLESA (Kg) - íntegras, uniformes e características organolépticas presente. Lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	400	KG	R\$ 7,25	R\$ 2.900,00	100	R\$ 725,00
65	BETERRABA (Kg) - - íntegras, uniformes e características organolépticas presente. Sem folhas, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	150	KG	R\$ 7,47	R\$ 1.120,50	37	R\$ 276,39
66	CEBOLA (Kg) - íntegras, uniformes e características organolépticas presente. Lisa, firme, tamanho médio, sem brotos, nova, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	600	KG	R\$ 7,30	R\$ 4.380,00	150	R\$ 1.095,00
67	CENOURA (Kg) - íntegras, uniformes e características organolépticas presente. Sem folhas, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	350	KG	R\$ 8,00	R\$ 2.800,00	87	R\$ 696,00
68	CHEIRO VERDE (Kg) - folhas íntegras, uniformes e características organolépticas presente.	250	MAÇO	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00	62	R\$ 310,00
69	CHUCHU (Kg) - íntegros, uniformes e características organolépticas presente. Liso, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho médio, nova, 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas.	100	KG	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00	25	R\$ 312,50
70	GOIABA - Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando grau médio de amadurecimento. A casca deve estar livre de rachaduras, perfurações e apodrecidas.	1.500	KG	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00	375	R\$ 2.437,50
71	LARANJA - in natura extra, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca. De 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento.	9.500	UND	R\$ 1,09	R\$ 10.355,00	2375	R\$ 2.588,75

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8692844BFBC



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ – PI
CNPJ: 41.522.368/0001-05

PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 – CENTRO CEP:
64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ

72	MAÇÃ - Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura. A casca deve estar livre de rachaduras, perfurações e apodrecidas	9.250	UND	R\$ 1,99	R\$ 18.407,50	2312	R\$ 4.600,88
73	MAMÃO - tipo formosa, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, sem rupturas.	500	KG	R\$ 5,59	R\$ 2.795,00	125	R\$ 698,75
74	MACAXEIRA (Kg) - tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.	250	KG	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00	62	R\$ 403,00
75	MELANCIA (Kg) – de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. íntegras, uniformes e características organolépticas presente.	3.000	KG	R\$ 1,89	R\$ 5.670,00	750	R\$ 1.417,50
76	MELÃO - amarelo, fresco, de primeira qualidade, apresentando tamanho e coloração uniformes, deve ser suficientemente desenvolvido, com polpa firme e intacta. Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas, deformação, perfuração e cortes.	1.000	KG	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00	250	R\$ 1.225,00

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **B5E8692844BFBC**

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA DO PIAUÍ – PI
CNPJ: 41.522.368/0001-05
PRAÇA ESTÁCIO DE ALMEIDA, Nº 20 – CENTRO CEP:
64.755-000 - JACOBINA DO PIAUÍ

77	PIMENTÃO VERDE (Kg) – extra aa in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isentos de sujidades, parasitos e larvas. Íntegros, uniformes e características organolépticas presente.	900	UNID	R\$ 2,33	R\$ 2.097,00	225	R\$ 524,25
78	REPOLHO (Kg) - características: tipo branco, fresco de 1ª qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. íntegras, uniformes e características organolépticas presente.	1.800	KG	R\$ 6,94	R\$ 12.492,00	450	R\$ 3.123,00
79	TOMATE (Kg) – tipo salada, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	1.000	KG	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00	250	R\$ 2.475,00
80	PEPINO (Kg) - íntegro, uniforme e características organolépticas presente. Liso, firme, tamanho médio, novo, de 1ª qualidade, com poupa íntegra, casca sã, sem rupturas.	500	KG	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00	125	R\$ 1.312,50
81	PIMENTINHA DE CHEIRO (Kg) íntegra, uniforme e características organolépticas presente. Coloração verde e sem danos físicos.	50	KG	R\$ 12,86	R\$ 643,00	12	R\$ 154,32
TOTAL DO ADITIVO					R\$ 102.861,50		R\$ 25.689,34

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 08/12/2025.

Edvarton De Sa Sousa
EDVARTON DE SA SOUSA
Pregoeiro